Sodann hat v. Fraast im Archiv für Kunde österreichischer Geschichtsquellen II, 398—407 im Auszuge eine Regel für den „Conversenorden“ nach einer deutschen Uebersetzung des vierzehnten Jahrhunderts mitgetheilt. Mit dieser hat unsere Laienregel die unverkennbarste Verwandtschaft: sie ist die Grundlage für die v. Fraast mitgetheilte. Während jene schon weiter entwickelte Verhältnisse im Auge hat und eine Anzahl neuer Capitel hinzufügt, leuchten aus der unserigen noch überall die einfachen Ordenszustände des zwölften Jahrhunderts hervor. So fehlt z. B. hier ganz das Verbot, mit den Nonnen in Berührung zu kommen, weil das zwölfte Jahrhundert noch keine Cistercienser-Nonnenklöster hatte.

Der nachfolgende Text ist einer Handschrift der Wolfenbütteler Bibliothek, Fol. 171. saec. XVI. entnommen. Es ist dort auf Bl. 151—158 die Laienregel enthalten.

Prologus.

Cum constet, super animas fratrum laicorum eque ut monachorum curam nos suscepisse ab episcopis, miror quosdam abbates nostros monachis quidem discipline debitam impendere diligentiam, conversis vero aut nullam aut minimam. Alii illos pro ingenita simplicitate contemptui habentes, ipsum etiam corporalem victum vel vestimentum restrictiur ipsis quam monachis amministrandum putant et ad opera nichilominus imperiose satis angariant. Alii per contrarium eorum murmurationi cedentes ultra quam expediat animabus, indulgent corporibus, quo taliter

opera magis eliciant, si eos remissius in cibo et in vestimento dissolutius tractent. Sic itaque vel hoc vel illo modo et opera exigunt et culpas dissimulant. Dumque illam, que ad modicum valet, studiose imponunt, et ad illam, que ad omnia valet, minime instruunt, aperte monstrant, quod de societate conversorum, que sua sunt, querant, non que Jhesu Christi. Denique si empti sunt et ipsi precio magno, cur discernuntur in cura regiminis, quos pares constat esse in gracia redemptionis? Nisi quod simpliciores et sine litteris esse noscuntur, ipsos magis nostra cura et opera indigere ratio consulta respondet. Proinde sicut monachorum usus necessarie quidem conscripsimus, ut ubique in moribus nostris unitas conservetur, ita et conversis, qualiter et in temporalibus et in spiritualibus providendum sit, in subjecta brevi scriptura dignum duximus intimandum, ne vel in eorum conversacione diversitas inveniatur.

CAP. 1. *Quomodo se habeant fratres in grangiis.*

Tam ad vigilias quam ad horas diei faciant oraciones suas sicut monachi. Post erectionem autem et signaculum, si duo aut plures fuerint, dicat prior illorum: „deus in adiutorium meum intende“, respondentibus omnibus: „domine ad adjuvandum me festina“. Ad vigilias subsequatur prior illorum: „domine, labia mea aperies“, ceteris eundem versum respondentibus, quod usque tercio fiat. Deinde dicant sub silentio: „pater noster“ erecti. Quo dicto dicat prior audientibus omnibus: „Gloria patri et filio et spiritui sancto“. Quod dum dixerit, tam ipse quam ceteri currentur eoque dicto erigantur omnes dicentes: „sicut erat“ totum. Et hoc usque vigies faciant. Post vicesimum autem: „sicut erat“ subsequantur omnes, priore incipiente: „Kyrie eleison“ semel, „Christe eleison“ semel, „Kyrie eleison“ semel. Tunc prior dicat in audientia totum pater noster, tam ad vigilias quam ad omnes horas, adjungens: „per dominum nostrum Jhesum Christum filium tuum“ etc. Ceterique respondeant Amen. Deinde sub-

jungat: „benedicamus domino“. aliis suppleantibus: „deo gratias“.

Ad horas diei post „deus in adiutorium“ incurvis omnibus dicat prior: „gloria patri et filio et spiritui sancto“; ceterisque respondentibus: „sicut erat in principio“ etc. fiant cetera sicut supra diximus, excepto quod ad laudes et ad vespervas decies dicent: „pater noster“ cum gloria patri. Ad ceteras vero horas quinquies. Hic ordo psallendi omni tempore teneatur, nisi quod in festivitibus XII lectionum duplicabuntur ad nocturnos tantum pater noster cum gloria patri ut fuit etc. Quando soli in ecclesia fuerint, hoc totum singuli dicant sub silentio. Notandum eciam, quod dum intersint horis monachorum, ad eas glorias tantum inclinent, ad quas monachi.

CAP. 2. *Quo tempore surgant ad vigiliis* *).

Ab Idibus Septembris usque ad cenam domini privatis diebus pulsetur campana, incipiente ultimo psalmo primi nocturni, et tunc surgant fratres. Acta autem collecta post nocturnos exeant ad labores inunctos. In festivitibus autem, quibus laborant, surgant ad sonitum signi incipiente secundo nocturno, et finita collecta post Te deum laudamus exeant ad labores.

A pasca autem usque ad idus Septembris, quia meridianas non habent, privatis diebus dormiant usque ad laudes et pulsato signo surgant ad ecclesiam, factisque orationibus vigiliarum, laudum et eciam prime exeant. Ad ceteras vero horas diei non eant ad ecclesiam, sed ubicunque laboraverint, faciant orationes suas, nisi feriatas fuerit. Dominicis vero et festis diebus, quibus non laborant, tam hyeme quam estate surgant ad vigiliis quando et monachi. Porro qui de grangiis aut de via eo die venerint, post quartum responsorium (?) eant dormitum, si voluerint; ceteri vero non exeant, sed totum audiunt servicium, nisi

*) Vergl. Kraft, S. 399: „Wann di convers ze mettein aufstein“.

eos aliqua revocaverit obedientia. Festis autem, quibus laborant, in estate pulsato signo surgant ad cantica.

At fratres, qui in grangiis fuerint, a kalendis Novembris usque ad cathedram sancti Petri vigilent circa quartam partem noctis, et a cathedra usque ad pascha et ab idibus Septembris usque ad kalendas Novembris sic surgant, ut ante lucem perficiant orationes vigiliarum et laudum. Quibus transactis laborent, quod necesse fuerit. A pascha autem usque ad supradictas idus incipiente luce surgant.

CAP. 3. *Quibus festivitibus non laborant* *).

In hiis sollempnitatibus non laborant conversi: in die nativitatis domini et tribus sequentibus; in circumcissione; in epiphania; in parascheue; in die pasce et secunda feria; in ascensione domini; in die penthecostes et secunda feria; in sollempnitatibus sancte Marie, Philippi et Jacobi: in nativitate sancti Johannis baptiste; apostolorum Petri et Pauli, Jacobi apostoli, sancti Laurentii, Bartholomei, Matthei, Michaelis, Symonis et Jude, Qmnum sanctorum, Martini episcopi, Andree apostoli, Thome apostoli, in dedicacione ecclesie, qui in monasterio morantur. Et in hiis tamen ipsis, si quod necessarium visum fuerit, faciant, quod fuerit imperatum. In quibus autem sollempnitatibus conversi laborant et monachi feriantur, conversi, qui in abbacia sunt, priorem tantum missam audire poterunt et sic exire ad opera sua. Et sciendum, quod hyemis tempore in intervallo post nocturnos annonas excucient et in festis transpositis omni tempore laborabunt.

CAP. 4. *Quo tempore missas teneant* **).

Quibuscunque diebus due misse canuntur precipuisque jejuniis, vel quando presens defunctus fuerit monachus vel novicius vel frater laicus, et in sollempni commemoratione omnium fidelium defunctorum, missarum intersint celebra-

*) *Grati a. a. D., §. 400.*

***) *Ebenbas.*

tionibus, nisi obedientia aliud precipiat. In ecclesia vero in erectionibus et inclinationibus et ceteris observanciis habeant se sicut monachi. Ad aquam vero benedictam, sicut permiserit posicio uniuscujusque oratorii, ita accedant.

CAP. 5. *De communione* *).

Species tantum communicabunt fratres conversi in anno, nisi quem abbas crebrius vel rarius certa de causa accedere judicaverit, videlicet in nativitate domini, in purificatione sancte Marie, in cena domini, in die sancte pasche, in die penthecostes, in nativitate sancte Marie, in sollemnitate omnium sanctorum. Qui vero supradictis festis communicare non poterit, die quo competenter occurrere poterit, communicabit. Conversis ab abbazia longe remotis licet communicare extra abbatias nostras in domibus religiosorum et cineres benedictos accipere, si abbati visum fuerit.

CAP. 6. *Ubi silentium teneant* **).

In quibuscunque officinis tenent monachi silentium, et ipsi. Nec aliquam earum ingrediantur sine licencia. Insuper in suo dormitorio et refectorio omnino silentium teneant et preter hec in omnibus locis aliis, nisi forte jussu abbatis vel prioris de necessariis loquantur, vel eciam ipsi cellerarii, si tamen hec potestas cellerario data fuerit. Sutores ubicunque silentium teneant in invicem et ad omnes, nisi abbas forte eis aliquem locum extra operatorium determinaverit, ubi inter se tantum loquantur de necessariis artis sue breviter nec aliter quam stando. Similiter faciant omnes artifices monasterii, pistores videlicet, textores, pellifices et ceteri. Solis tamen fabris intra officinam suam potest locus ille determinari, ubi de necessariis modo predicto

*) *Frast a. a. D., S. 400.*

***) *Ebenbas., S. 401.*

loquantur, quia vix sine detrimento operis sui possunt in labore tenere silentium. Magistri cementariorum, sutorum vel ejusmodi artificum diebus, quibus non laborant, vel horis vespertinis, cum se disjunxerint ab operibus suis, cum subditis suis non loquantur. Similiter qui in grangiis sunt, silentium teneant in dormitorio, in refectorio et in calefactorio intra metas ad hoc deputatas. Alibi possunt loqui cum magistro suo de necessariis suis et hoc stando et duo tantum simul, et sciendum, quia sine capuciis eis loqui licet.

Magister grangie habeat solacium, ubi necesse fuerit, qui videlicet provideat domui post eum; cui licet loqui cum familia et hospitibus de necessariis, absente tamen magistro cum omnibus, ubi loqui licet. Preter hec nec intra nec extra loqui possunt sine licentia, nec inter se nec cum aliis. Pastores tamen et bubulci cum junioribus suis et juniores cum ipsis loqui possunt in labore suo de necessariis, salutantem resolutent et viatorem, si viam interrogaverit, verbis breviter doceant. Quod si de alia re eum alloquatur, respondeat, se non licere loqui amplius. Hec eciam cuilibet inquietanti se et instiganti se ad loquendum respondeat.

CAP. 7. *Quod femina non ingrediatur curtem grangiarum* *).

Femina non ingrediatur curtem grangiarum, nisi precepto abbatis vel prioris nec loquatur aliquis solus cum muliere.

CAP. 8. *De versu ad mensam.*

Convocatis aliquo signo fratribus ad refectionem, dicant omnes simul: benedicite, kyrie eleison, christe eleison, kyrie, pater noster. Deinde erectus prior illorum dicat: et ne nos inducas in temptationes, alique respondeant:

*) *Grati a. a. D., S. 403.*

sed libera nos a malo. Tunc prior faciens signum manu dicat: in nomine patris et filii et spiritus sancti, aliis respondentibus Amen. Sicque resideant ad mensas secundum ordinem suum et comedant. Et notandum, quia non licet sine cappa tam in suis refectoriis quam alibi comedere, si habere possunt. Et si quis forte ter versum in abbacia perdiderit, ablata ei portione vini ultimus manducet. Perfecta itaque refectione surgens prior incipiat: miserere mei deus, dicatque totum versum et omnes alii alium sicque alternatim dicant alios versus subjungentes: gloria patri sicut erat, kyrie eleison etc., pater noster. Deinde dicat prior: et ne nos, aliique respondeant: sed libera nos a malo, subjungente illo: benedicamus domino, ceterique respondeant: deo gratias. Sicque ingressi ecclesiam ibi dicant sub silentio: pater noster et signantes se discedant. Servitores vero in refectorio finient versum suum et istud pater noster non dicent. In grangiis quoque non dicetur istud pater noster, sed post cibum incipientes: miserere mei deus, intrabunt oratorium. Conversi vero alterius ordinis cum nostris in refectorio non comedant, nisi earum domorum, quibus concessum fuerit in capitulo Cysterkiensi.

CAP. 9. *Quid debeant discere* *)

Nullus habeat librum, nec discat aliquid, nisi tantum pater noster et credo in deum, miserere mei deus, et cetera que debere disci ab eis statutum est, et hoc non littera sed cordetenus.

CAP. 10. *De disciplina* **).

Ab octavis penthecostes usque ad nativitatem domini et ab octava theophanie usque ad pascha omni sexta feria accipiant disciplinas, nisi aliqua fuerit festivitas, qua non laborant. Quod si aliqua impediatur negligentia, die quam prius expedierit, restauretur.

*) *Graß a. a. D.*, S. 399.

**) *Ebendaf.*, S. 401.

CAP. 11. *De capitulo**).

Omnibus dominicis diebus preter eos, quibus generalis sermo fiat in capitulo monachorum, in quibus tantum fratres ingrediuntur capitulum eorum, in crastino eciam natiuitatis domini, pasche, penthecostes finita missa, matutinali ingrediantur statim fratres capitulum suum proprium, ut teneatur eis capitulum vel ab abbate vel ab aliquo, cui illud injunxerit. Qui veniens antequam resideat, ceteris omnibus erectis versisque vultibus ad orientem, dicat: preciosa in conspectu domini mors sanctorum eius et cetera, que sequuntur, more monachorum in via directorum, respondentibus fratribus que respondenda sunt. Deinde residens et dicto „benedicite“, et responso „dominus“, faciat sermonem. Quo finito et subjuncto ab omnibus Amen, dicat is, qui capitulo preerit: Loquamur de ordine nostro. Quo dicto si recipiendus est novicius, dicat frater, cui hoc injunctum fuerit: recipiendus est novicius. Tunc is, qui tenet capitulum, dicat fratribus: frater quidam receptus est in capitulo monachorum; veniat et mittemus eum in ordine suo. Et jussu illius adducat eum predictus frater. Cui petita venia astanti ante eum exprimat breviter asperitatem et vilitatem ordinis. Deinde oret pro perseverantia eius et dicto Amen ab omnibus jubeat eum ire in ordine suo. Tunc petant venias et clament et per omnia agant, sicut in capitulo monachorum. Quibus tractatis dicto: adiutorium nostrum in nomine domini, et responso: qui fecit celum et terram, inclinent et discedant.

CAP. 12. *Quomodo recipiantur fratres***).

Fratres ad conversionem venientes in capitulo monachorum recipiantur, nec prius tamen conventui fratrum jungantur, donec recipiantur in capitulo ipsorum, quod hac de causa qualibet die congregari potest. Deputetur autem eis magister, qui idoneus sit ad mores instruendos et

*) *Grass a. a. D., S. 401.***) *Ebenas., S. 399.*

docendum ordinem. Novicius conversus, si pannos sibi emerit, tales emat, quales habemus; mantellum autem non emat.

CAP. 13. *De professione* *).

Post annum veniat novicius in capitulum monachorum, ubi relicta prius omni proprietate faciat professionem hoc modo: In primis prostratus petat misericordiam. Deinde surgens ad abbatis imperium flexis genibus corum abbate jungat manus suas et ponens eas inter manus abbatis promittat ei obedienciam de bono usque ad mortem. Et respondeat abbas: et dominus det tibi perseveranciam usque in finem, respondentibus omnibus: Amen. Tunc osculato abbate discedat. Et sciendum, quod ab illo die, quo petitionem suam fecit in capitulo monachorum et sit receptus, est in probacione conversorum, in ordine nostro monachus non fiat. Quod si suadente diabolo de ordine nostro exiens monachi vel canonici regularis habitum a quolibet acceperit, deinceps non recipiatur.

CAP. 14. *De fratribus in via directis* **).

Frater qui in itinere est, teneat silentium in omnibus ecclesiis et in refectione sua et post completorium et habeat se in omnibus sicut monachus in via directus, excepto quod jejunare non cogitur, nisi eo modo, quo fratres jejunent in grangiis. Qui veniens ad monasterium vel ad grangiam nostri ordinis, teneat per omnia ordinem, sicut fratres illius loci. Poterit tamen loqui cum fratre stabulario de necessariis ut est de ferrandis equis, et quando eis tribuit prebendam et fenum, et hoc stando. Conceditur enim haberi stabularium, et ipsum loqui cum fratribus, ubi multitudo hospitem exigit. Quod si cum monacho proficiscitur, habeat se secundum quod ei preceperit.

*) *Hrast a. a. D., S. 399.*

**) *Stendaf., S. 403 vielfach anders.*

CAP. 15. *De victu**).

Iisdem cibus vescantur, quibus et monachi sani scilicet ut sani, minuti ut minuti, infirmi ut infirmi. Qui in monasterio sunt, eadem quantitate et eodem tempore. Si quis tamen abbas iudicaverit oportere sumere mixtum, sumant. Mixti vero quantitas hec sit: medietas libre sui panis vel major quantitas grossioris panis et aqua. Qui vero in grangiis non jejunabunt, nisi in precipuis jejuniis et in adventu et sextis feriis ab idibus Septembris usque ad quadragesimam et habebunt singuli libram panis et insuper de grosso pane quantum necesse fuerit.

CAP. 16. *De vestitu***).

Vestitus sit cappa, tunice, calige, pedules, subtales, caputium, scapulas et pectus tantum modo cooperiens. Bulbucis tamen et quadrigariis et pastoribus ampliorem mensuram providere poterit abbas. Pelles quoque grosse et simplices. Quod si cui tamen abbati visum fuerit, de ipsis grossis pellibus, cum iam veteres fuerint, aliquas cooperiri oportere, non nisi de veteri et vili panno fiat. Si quis autem abbas exordinatum mantellum contra id, quod scriptum est, ab aliquo superveniente converso portari deprehenderit, retineat illum. Licet conversis quatuor habere tunicas, si abbati visum fuerit. Solis vero fabris conceditur habere camisias, nec tamen nisi nigras et rotundas.

CAP. 17. *De lectis***).

Lectos habeant, sicut monachi preter lenam; laco cum pellibus utuntur.

*) *Frast* a. a. D., S. 401.

**) *Ebenaj.*, S. 402.

***) *Ebenaj.*

CAP. 18. *De pena inobedientie conversorum* *).

Conversus, qui cuilibet magistro sibi deputato inobediens fuerit, pro satisfactione tribus diebus humi residens comedat coram fratribus in refectorio sine mantili.

CAP. 19. *De botis* **).

Conversi vero in grangiis botas non habeant, sed neque in abbatia quidem, nisi forte propter vigilias alicui in abbatia eas dederit abbas et ipse sint vetuste. E quibus vetustis poterit idem abbas, si ad manum fuerint, uni e fratribus aliquantas committere, his, qui de grangiis venerint, cum necesse fuerit, commodandas.

CAP. 20. *De campanis* ***).

Conversi ad grangias campanas non habeant, nisi parvas nolas in refectorio ad convocandos fratres ad refectionem. Quas qui habere voluerit, habeat.

CAP. 21. *Quod alter alteri caput non lavet.*

Conversus converso caput non lavet. Qui autem pro infirmitate sibi lavare non potest, cui prior jusserit, ei lavet. Qui aliter fecerit, absque omni retractatione in capitulo conversorum verberetur.

CAP. 22. *De pellibus* †).

Pelles silvestres non operentur fratres nostri. non catinas, non caninas, non varias vel grisias seu alias ejusmodi, eciam si qualibet occasione habere contigerit; nam emere non licet.

*) *Frast a. a. D., S. 401.*

**) *Ebenas., S. 402* sind die Hosen schon zu den gewöhnlichen Kleidungsstücken gerechnet.

***) *Ebenas., S. 403.*

†) *Ebenas., S. 402.*

V. Modus visitandi.

Bei der Wichtigkeit, welche die Visitationen bei den Cisterciensern hatten, geben wir die ausführliche Beschreibung ihrer Anordnung nach dem Manuscript der Düsseldorfer Bibliothek, C. 32. Die Anordnung rührt wohl aus der Zeit von circa 1400 her.

Sequitur modus in visitatione tenendus presertim per commissarium.

Prima die ipso in capitulo intrante dicat: benedicite, et post dicat: domini charissimi, dominus meus N. pater abbas hujus monasterii me misit ad istud monasterium visitandi gratia, prout in mea commissione continetur. Et tunc legatur commissio. Qua perlecta dicat: vultis me recipere pro commissario? et ipsis respondentibus: volumus, tunc dicat visitator: ut procedamus secundum formam ordinis consuetam, surgat cantor et commissionem legat. Qua perlecta dicat abbati vel priori in absentia ipsius: ut faciat precepta sua subditis suis secundum tenorem forme visitationis. Quibus factis dicat assessor visitatoris aut ipse visitator (si non habuerit assessorem) dirigendo sermonem suum ad subditos: domini vos audivistis precepta abbatis vestri et nos auctoritate domini nostri N., cujus vices gerimus in hac parte, vos monemus, rogamus vobisque precipimus, quatenus illa, que sciveritis emendanda, corrigenda et reformanda in domo ista tam in capite quam in membris, tam in spiritualibus quam in temporalibus nobis et visitatori vel alicui regulari de societate nostra in aperto aut secreto dicatis, prout vobis melius videbitur expedire, tamen bono zelo et in bona charitate secundum formam visitationis. Hoc facto petat visitator, si habeant diffinitiones illius anni, et si sint lecte in capitulo? Si vero non habeant, det eis et legantur statim. Si jam lecte fuerint, non legantur, sed petatur carta visitationis et legatur, et in om-

nibus clausulis petatur a priore, si generaliter fuerint observate. Ipsa perlecta petatur, si secundum quod continetur in eadem legatur termino constituto? Quibus actis dicat: loquamur de ordine nostro. Et tunc recognoscant, qui se voluerint recognoscere et proclametur, qui fuerint proclamandi. Et si aliquis fuerit in penitentia et petierit in primo capitulo sibi fieri gratiam, respondeatur eidem, quod de suo facto inquiretur. Et in tertio capitulo se recognoscat et ibi respondebitur, quid fuerit faciendum. Et post venias et proclamationes dicat: quantum hora permittet, nos visitabimus vestra officia, propterea vadant officiales ad ipsa, ut ibi eos inveniamus; et tali hora in loco consueto tenebimus parlamentum. Ibi assessor dicat: benedicite. Tunc minores surgant et dicant auctoritates sanctorum, que sunt per assessorem exponende, si sibi placuerit. Quo facto prior et alii officiales, si aliqua voluerint dicere, breviter dicant in communi et exeant aliis in parlamento remanentibus. Dicat etiam, quod in crastina die post capitulum audiemus computationes, quas preparet bursarius. Visitans igitur officia, incipiat a sacristia. Et primo in ecclesia videat corpus domini si reverenter, honorifice et decenter et sub clave custodiatur. Postea pallas majoris altaris et aliorum corporalia et reliqua ornamenta, si voluerit, ac inquiret de luminari ecclesie, de calicibus, et si aliqua vasa sacra sunt vendita aut impignorata, et si sacrista habet redditus, unde suo possit providere officio, aut si de communi provideatur eidem? Deinde petat, si scit aliqua corrigenda, quod sibi dicat. Visitata sacristia vadat ad portam et petat a portario, qualiter elemosine fuerint ibidem, maxime si tres prebende consuete distribuuntur quotidie. Inquiret etiam de custodia porte et si sciat aliquos egredi sine licentia? et de omnibus, que occurrunt, petenda, si habeat redditus etc. Visitata porta visitet coquinam conventus et a subcellerario ibi inquiret de pitanciis et de omnibus pertinentibus ad illud officium. Quo visitato officio visitet cellarium vini, horrea et cetera loca, ubi sunt provisiones, vide-

licet sutrinum, vestiarium et inquirat de distributione indumentorum et in omnibus officiis petat secrete ab officialibus, si aliqua sint emendanda. Visitet etiam infirmitorium monachorum, conversorum, hospitium pauperum et hospitium secularium. Et sic peragitur prima dies. Secunda die in capitulo fiat sermo; post sermonem dicat assessor: loquamur de ordine nostro, et post petitionem venie fiant proclamationes et corrigantur proclamati, si recognoverint et si negaverint casus contra se propositos, inquirat diligenter visitator, maxime si fuerint criminales et prout invenerit, in tertio capitula indicet per condemnationem vel absolutionem. Et sic finiat secundum capitulum, et ibidem de tercio, quando illud voluerit tenere, videndum. Et post vadant ad compotos (i. e. computos), ubi inquirat de statu temporali, de provisione domus, de debitis tam activis quam passivis. Petat et ibi, si aliquis sit in penitencia et si meruerit gratiam obtinere. Notandum, quod si fuerit multitudo conversorum, statim post egressum secundi capituli, antequam vadant ad computationes, debet eis tenere capitulum in loco capitulari eorum et debet dicere assessor in principio: preciosa in conspectu domini etc. et: dicto adiutorium nostrum etc. sedeant et dicat: benedicite, et loquamur de ordine nostro. Tunc petant veniam conversi et post venias proclamentur et punientur, prout meruerint. Et si casus fuerit gravis, diligenter se informet et citetur in capitulo monachorum puniendus. Et sic finiatur. Post actum computationes (sic!) secunda die ante tertium capitulum fiat carta visitationis, si fuerit renovanda. Et petatur ab abbate et priore si voluerint aliqua specialia poni. In tertio capitulo fiant correctiones de compotis. Quibus factis assessor dicat: nos fecimus aliquas ordinationes, prout potuimus, sicut audietis. Et tunc legantur per commissarium et finita carta dicat: observetur melius solito et legatur per cantorem prout in ipsa continetur. Postea dicat assessor: nos inquisivimus de spirituali et temporali statu hujus monasterii et invenimus talia etc. Et dicat, quod emendent,

si aliqua fuerint emendanda. Moneat conventum, ut suo abbati reverentiam, obedientiam et honorem exhibeant et officiales diligant et quod portent et sustineant patienter, quicquid eis distribuitur. Recommendetur abbas et alii et officiales de bona diligentia (si tamen fuerint commendandi), alias exhortentur, quod diligentius se habeant et quod subditos suos diligant et uniant in pace. Et ponendo finem visitationi fiant rogationes et observationes consuete et injungantur orationes pro domino N. abbate et visitatore et regracietur eis de beneficiis receptis, offerens se servitiis eorum. In monasteriis monialium in fine dicatur: confiteor deo totum et fiat ibi absolutio generalis, injungatur loco penitencie sancte, quod dicaunt septem psalmos penitenciales vel aliquid aliud pro suis delictis. Et quod diligant et honorent suos confessores et provideant eis bene et sufficientes, prout est consuetum. Quibus dictis et factis dicat assessor: et deus dilectionis et pacis maneat semper cum omnibus vobis. Amen. Et postea dicat Adjutorium et responso: qui fecit etc. Et tunc deducatur ad locum, quo iturus est.

Explicit modus visitandi. De alio modo visitandi secundum usus require in eisdem usibus capitulo CXXIII^o.

VI. Statuta capituli generalis ordinis Cisterciensis.

Die Beschlüsse des Generalcapitels sind für die innere und äußere Geschichte des Ordens von der weitreichendsten Bedeutung. Sie geben das authentische Bild von den Bestrebungen, dem Zustande und dem Geiste des Gesamtordens. Der Orden selbst hat hier die Schäden verzeichnet, welche in seine Klöster eingeschlichen waren; es ist daher kaum möglich, ohne diese Capitelsbeschlüsse ein anschauliches Bild von dem inneren Zustande des Ordens zu gewinnen.

Aber auch für die Geschichte der einzelnen Klöster sind dieselben sehr wichtig. Nicht bloß auf den Gesamttorden bezogen sich die Beschlüsse, sondern man nahm auch sehr eingehend die Verhältnisse der einzelnen Klöster wahr. Jedes Jahr hatte Beschlüsse aufzuweisen, die sich auf bestimmte einzelne Klöster oder auf die einer bestimmten Provinz bezogen. Leider haben die Sammlungen der Beschlüsse in den einzelnen Klöstern davon nur bemerkt, was sie oder ihre Provinz anging. Aus dem, was uns bruchstückweise für einzelne deutsche Landschaften vorliegt, können wir schließen, welche wichtige Fundgrube für die deutsche Specialgeschichte sich öffnen würde, wenn uns die Capitelsbeschlüsse in ihrer Vollständigkeit erhalten wären. Allein falls nicht das Exemplar der Abtei Cîteaux noch erhalten ist, so ist kaum daran zu denken, daß je diese auf Einzelklöster sich beziehenden Beschlüsse vollständig werden veröffentlicht werden können.